
 

“Fondo di incentivazione per posizioni di responsabilità aventi particolare rilievo” ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 10 e 19 del CCNL 07.04.2006 – Anni 2023 - 2025 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 gennaio 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 7/2023 – Verb. 471 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 
degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il CCNL del comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione per il 
quadriennio 2002-2005 sottoscritto in data 07 aprile 2006 ed in particolare gli artt. 10 e 19; 
VISTO il CCNL del comparto Istruzione e Ricerca per il triennio 2016-2018 sottoscritto il 19 aprile 
2018; 
VISTO il CCNL sui principali aspetti del trattamento economico del comparto Istruzione e Ricerca 
per il triennio 2019-2021, sottoscritto in data 6 dicembre 2022; 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 222/2022 adottata dal Consiglio di Amministrazione il 12 luglio 2022 con la 
quale è stato approvato lo schema di “Regolamento Conto Terzi” del CNR; 
VISTA la delibera n. 368/2022 adottata dal Consiglio di Amministrazione il 21 dicembre 2022 con 
la quale sono state approvate le modifiche e le integrazioni al “Regolamento Conto Terzi”; 
VISTA la delibera n. 66/2020 adottata dal Consiglio di Amministrazione il giorno 8 febbraio 2020 
con la quale è stato istituito un fondo finalizzato all’incentivazione del personale nei ruoli di 
responsabilità e di particolare rilievo dell’Ente denominato “Fondo di incentivazione per posizioni 
di responsabilità aventi particolare rilievo” ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 
10 e 19 del CCNL Istituzioni e Enti di Ricerca e Sperimentazione del 7 aprile 2006; 
VISTO il provvedimento prot. n. 0010212/2020 del 10 febbraio 2020 con il quale il Direttore 
Generale ha disposto la costituzione del fondo denominato “Fondo di incentivazione per posizioni 
di responsabilità aventi particolare rilievo”; 
VISTA la delibera n. 312/2020 del 23 dicembre 2020 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
ha autorizzato la sottoscrizione definitiva con le OO.SS. nazionali del CCNI denominato “Fondo di 
incentivazione ai sensi degli artt. 10 e 19 del CCNL 07.04.2006. Criteri e modalità di utilizzo”; 
CONSIDERATO che, a seguito dell’attuazione delle disposizioni presenti nel CCNI suddetto, 
risulta che sul Fondo di incentivazione esiste una disponibilità pari ad € 1.345.158,78;  
ACCERTATA la necessità di integrare il “Fondo di incentivazione per posizioni di responsabilità 
aventi particolare rilievo”, anche in ragione del nuovo assetto organizzativo definito nel piano di 
rilancio del CNR; 
VISTA la relazione congiunta del Direttore Generale, del Direttore della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, del Dirigente dell’Ufficio Gestione delle Risorse Umane e del Responsabile 
dell’Unità Programmazione e Monitoraggio prot. AMMCNT-CNR n. 0007277 del 13 gennaio 2023 
avente come oggetto: “Fondo di incentivazione per posizioni di responsabilità aventi particolare 
rilievo – Anni 2023 – 2025; 
ACCERTATO che dalle risultanze contabili relativamente alle somme effettivamente incassate per 
la gestione del conto terzi e al netto di tutti i pagamenti già effettuati a favore del personale 
coinvolto nelle prestazioni (oneri compresi), risulta disponibile la somma necessaria;  
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 17 gennaio 2023 dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale, prot. n. 0010362 del 17 gennaio 2023, 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 18 gennaio 2023 
con verbale n. 1747; 
Tutto ciò premesso e considerato, 



 

 3. 

DELIBERA 
 
1. di incrementare il Fondo denominato “Fondo di incentivazione per posizioni di responsabilità 
aventi particolare rilievo” ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 10 e 19 del 
CCNL Istituzioni e Enti di Ricerca e Sperimentazione del 07 aprile 2006, per un importo pari ad 
€ 3.303.405,00; 
2. di dare mandato al Direttore Generale ed ai competenti Uffici dell’Amministrazione Centrale di 
effettuare gli adempimenti amministrativi e contabili di rispettiva competenza. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


